
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

             DECRETO Nº 1477/2022 – GM 

Nomeia os membros para comporem o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Quarto 
Centenário e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 
WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo a Lei Municipal nº 548/2017, 

com respaldo na alínea “a”, Inciso I, do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município. 

 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Nomeia, sem ônus para os cofres públicos, para comporem o 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA do Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, para o biênio 2022/2024, os seguintes Membros: 

 
     REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Titular: Maria Aparecida de Souza Abe  

Suplente: Viviane Ferreira da Silva Berguerand 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Titular: Anne Caroline Damacena 

Suplente: Eduardo Alves Valle 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Titular: Claudinei Andrade Estender 

Suplente: Luzia Aparecida Ferreira 

 

PASTORAL DA CRIANÇA 

Titular: Vera Lúcia Moreira   

Suplente: Vanderléia de Araújo da Silva 

APMF CMEI CORAÇÃO DE MARIA: 

Titular: Josiane da Silva Dalacqua 

Suplente: Naiara Fernanda Batista Cabral Malagutti 

APMF ESCOLA MUNICIPAL GERMANA AFONSO MOLEIRO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
 
 
 
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrario.  
 

           

 

           PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário, 6 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 

        Wilson Akio Abe 
        Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

Titular: Pamela Correa da Silva 

APMF DO COLÉGIO ESTADUAL IV CENTENÁRIO 

Suplente: SHIRLE APARECIDA DE MELO PAIVA DA SILVA 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 202/2022 
b) Licitação Nrº               :           75/2022 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 06/12/2022 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO FERRAMENTAS DIVERSAS PARA 

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETÁRIA 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE QUARTO CENTENÁRIO. 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
 

Fornecedor: CRUZEIRO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 
CNPJ/CPF: 04.461.316/0001-31 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 3.587,75 (três mil, quinhentos e oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos). 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

1 BROCA PARA CONCRETO - 
PONTA DE METAL DURO (VIDIA) - 
10,0MM PARA FURADEIRA 

PROFILD UNID. 1 R$ 12,80 12,80 

2 BROCA PARA FERRO - PONTA DE 
METAL DURO (VIDIA) - 10,0MM 
PARA FURADEIRA 

PROFILD UNID. 1 R$ 12,80 12,80 

4 BROCA PARA FERRO - PONTA DE 
METAL DURO (VIDIA) - 12,0MM  
PARA FURADEIRA 
 

PROFILD UNID. 1 R$ 19,90 19,90 

5 BROCA PARA CONCRETO - 
PONTA DE METAL DURO (VIDIA) - 
6,0MM PARA FURADEIRA 

PROFILD UNID. 1 R$ 6,50 6,50 

6 BROCA PARA FERRO - PONTA DE 
METAL DURO (VIDIA) - 6,0MM 
PARA FURADEIRA 

PROFILD UNID. 1 R$ 6,50 6,50 

7 BROCA PARA CONCRETO - 
PONTA DE METAL DURO (VIDIA) - 
8,0MM PARA FURADEIRA. 

PROFILD UNID. 1 R$ 8,90 8,90 

8 BROCA PARA FERRO - PONTA DE 
METAL DURO (VIDIA) - 8,0MM 
PARA FURADEIRA 

PROFILD UNID. 1 R$ 8,90 8,90 

10 COLHER DE PEDREIRO CANTO 
RETO N  08 

CANTO 
CORTAG 

UNID. 1 R$ 22,75 22,75 

11 DESEMPENADEIRA PLASTICA 17 X 
30 PS 

DETOP UNID. 1 R$ 8,90 8,90 

12 DISCO CORTE EM METAL, 
DIMENSÕES 7 X 1/4 X 7/8 

OUROTECH UNID. 2 R$ 8,90 17,80 

13 DISCO DE SERRA CORTE EM 
MADEIRAS, 24 DENTES DE VIDIA - 
TAMANHO DO DISCO: 180MM - 
7 POLEGADAS - DIÂMETRO DO 
FURO: 22,23MM COM REDUTOR 
PARA 20MM 

ACOFORT UNID. 2 R$ 35,00 70,00 

14 ENXADA COM CABO - 2,5 - 
DIMENSÕES 30X5X25CM 

BONAFER UNID. 6 R$ 54,90 329,40 

15 ESQUADRO CABO PVC  14 MAX UNID. 1 R$ 18,90 18,90 
16 ESTILETE PROFISSIONAL 8 

LAMINAS 
MISTER UNID. 1 R$ 4,30 4,30 

17 LIMA PARA ENXADA 8" KF UNID. 1 R$ 16,90 16,90 
18 MARRETA OITAVADA 1, 5 KG MINASUL UNID. 1 R$ 48,50 48,50 
19 MARTELO 27 COM CABO BONAFER UNID. 1 R$ 40,10 40,10 
21 PÁ COM CABO 120 CM SEM 

BICO 
BONAFER UNID. 2 R$ 31,10 62,20 

23 PULVERIZADOR COSTAL 20L MISTER UNID. 1 R$ 157,00 157,00 
24 REGUA PEDREIRO FRISADA 

EXTRA 10 C/2 
AMS UNID. 1 R$ 59,50 59,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

25 TRENA DE AÇO 
EMBORRACHADA 7,5 MTS 

PROFILD UNID. 2 R$ 31,50 63,00 

26 VASSOURA JARDIM PLASTICA 
26D CABO 120 LA 

LLINAN UNID. 6 R$ 18,90 113,40 

27 VASSOURAO DE GARI C/ CABO 
DE MADEIRA E CERDA 38,5 X 5,5 

MAX UNID. 10 R$ 26,90 269,00 

29 TESOURÃO PARA JARDINAGEM TRAMONTIN
A 

UNID. 2 R$ 38,90 77,80 

30 FACÃO PARA MATO BONAFER UNID. 1 R$ 28,00 28,00 
32 FIO DE NYLON PARA 

ROÇADEIRA - FIO 3 MILIMETROS 
EQUIPESCA METROS 1000 R$ 1,20 1.200,00 

33 RÉGUA PARA PEDREIRO DE 
ALUMÍNIO 2 METROS 

AMS UNID. 1 R$ 29,50 29,50 

34 BALDE PARA PEDREIRO 12 LITROS 
PRETO COM ALÇA DE FERRO 

GTXPLAST UNID. 3 R$ 10,00 30,00 

35 MANGUEIRA DE NÍVEL PEDREIRO 
5/16 TRANSPARENTE 

PLASBOHN METROS 15 R$ 2,50 37,50 

36 LUVAS DE VAQUETA – CANO 
CURTO; CONFECCIONADA EM 
VAQUETA NA PALMA E DORSO, 
COM PUNHO EM VAQUETA, 
REFORÇO EXTERNO ENTRE O 
POLEGAR E INDICADOR, COM 
ELÁSTICO NO PUNHO PARA 
AJUSTE NO DORSO. TAMANHO 
ÚNICO. TAMANHO ADULTO. 

KOCH PAR 30 R$ 26,90 807,00 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 3.587,75 
   
 

QUARTO CENTENÁRIO, 06 de dezembro de 2022. 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

  

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 202/2022 
b) Licitação Nrº               :           75/2022 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 06/12/2022 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO FERRAMENTAS DIVERSAS PARA 

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETÁRIA 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE QUARTO CENTENÁRIO. 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
 

Fornecedor: GERMANO & GERMANO LTDA-EPP 
CNPJ/CPF: 02.531.498/0001-44 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 448,20 (quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte centavos) 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

3 BROCA PARA CONCRETO - 
PONTA DE METAL DURO 
(VIDIA) - 12,0MM PARA 
FURADEIRA 

IRWIN UNID. 1 R$ 18,50 18,50 

9 CARRINHO DE MÃO 
(CARRIOLA) - PNEU 
CÂMARA - REFORÇADO 
METAL - 60 LITROS 

INOVE54 UNID. 1 R$ 258,00 258,00 

20 NIVEL DE ALUMINIO 600MM MAX UNID. 1 R$ 39,90 39,90 
22 PRUMO DE PAREDE METAL 

500 G 
MAX UNID. 1 R$ 39,90 39,90 

28 TESOURA PODÃO 
CORNETA 

VONDER UNID. 1 R$ 45,90 45,90 

31 SERRA P/PODAR GALHOS 
COM SERRA CURVA 

TRAMONTINA UNID. 1 R$ 46,00 46,00 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 448,20 
 
  
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 06 de dezembro de 2022. 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 

 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº. 121/2020-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI O 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA J KUSS & CIA 
LTDA. 
 
 

São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 
01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, nesta 
cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o SR. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF Nº. 539.996.659-04, residente e 
domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, e como 
CONTRATADA, a empresa J KUSS & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua do Rosário, 
n°372, bairro Ciro Nardi, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 
06.940.608/0001-82, neste ato representada pelo Senhor GUILHERME GUSTAVO KUSS, brasileiro, empresário, 
inscrito no CPF/MF sob Nº.  089.340.349-04 e RG nº 11.082.614-1/SESP-PR, firmam o presente TERMO ADITIVO ao 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 121/2020-PMQC, de acordo com os autos do Protocolo Nº. 
1046/2022-1 e normas contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e condições seguintes: 
 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 
O presente Termo Aditivo tem por finalidade dilatar o prazo da vigência do contrato em tela, por 

mais 06 (seis) meses, para atendimento das demandas da Secretaria Municipal da Saúde, cujo objeto é 
essencial para os pacientes oncológicos e seus acompanhantes que fazem tratamento no Hospital CEONC 
do Município de Cascavel/PR. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 

 
O presente Contrato terá vigência por mais 06 (seis) meses, a partir de 10/12/2022, com 

eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 
8.666/1993. 
 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

 
O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 57, inciso II, da Lei Federal Nº. 8.666/1993. 

 
 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 
 

A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável 
para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

            
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO 
 

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não 
tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 

 
 

E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) 
vias, de igual forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 
 
                  

Quarto Centenário/PR, 06 de Dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 
 
 
 

GUILHERME GUSTAVO KUSS 
Representante Legal  

J KUSS & CIA LTDA 
CONTRATADA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Testemunhas: 
 
 

1. ___________________________ 
Nome: 

CPF: 

2. ___________________________ 
Nome: 

CPF: 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 153/2022-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ sob o n º 01.619.104/0001-41, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, nº 594, Centro, na 
cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, CEP: 87365-000, doravante denominado CONTRATANTE, 
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da 
cédula de identidade sob Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 539.996.659-04, residente e 
domiciliado na Avenida Bandeirantes, nº 444, Centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 

CONTRATADA: GERMANO & GERMANO LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 
02.531.498/0001-44, estabelecida à Rua do Centenário, N°. 789, bairro Jardim Curitiba, na cidade de 
Goioerê, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. ALAOR FELISBERTO 
GERMANO JUNIOR, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 6.512.917-
5/PR e inscrito no CPF/MF Nº. 026.375.999-79, residente e domiciliado na cidade de Goioerê, Estado do 
Paraná. 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a AQUISIÇÃO FERRAMENTAS DIVERSAS PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DA SECRETÁRIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, 
conforme as condições estabelecidas no TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2022 e na proposta 
firmada pela Contratada, que passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição. 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2022 
VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$ 448,20 (quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte 
centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 120 (cento e vinte) dias, a contar da 
data de assinatura do contrato podendo ser prorrogado. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta contratação, os recursos previstos incorrerão por conta 
das seguinte dotações orçamentárias:  

5 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

50 07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

92 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

93 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01303 MATERIAL DE CONSUMO 

115 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

139 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

154 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

179 10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

180 10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. 01103 MATERIAL DE CONSUMO 

207 10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

208 10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. 01103 MATERIAL DE CONSUMO 

223 10.013.12.365.0005.2.108.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

247 10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

261 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

262 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01504 MATERIAL DE CONSUMO 

263 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01512 MATERIAL DE CONSUMO 

304 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de Dezembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 154/2022-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ sob o n º 01.619.104/0001-41, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, nº 594, Centro, na cidade de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná, CEP: 87365-000, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da cédula de 
identidade sob Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na 
Avenida Bandeirantes, nº 444, Centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 

CONTRATADA: CRUZEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF Nº. 04.461.316/0001-31, estabelecida à Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, N°. 1498, Centro, na cidade 
de Goioerê, Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal, a Sra. EDILEUZA CRUZEIRO 
DE SOUZA, brasileira, casada, contadora, portadora da Cédula de Identidade RG Nº. 5.165.413-7/SSP-PR e inscrita 
no CPF/MF Nº. 732.178.329-49, residente e domiciliada na cidade de Goioerê, Estado do Paraná. 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a AQUISIÇÃO FERRAMENTAS DIVERSAS PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DA SECRETÁRIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, conforme as condições estabelecidas no TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2022 e na 
proposta firmada pela Contratada, que passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição. 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2022 
VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$ 3.587,75 (três mil, quinhentos e oitenta e sete reais e 
setenta e cinco centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de 
assinatura do contrato podendo ser prorrogado. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta contratação, os recursos previstos incorrerão por conta das 
seguinte dotações orçamentárias:  

5 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

50 07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

92 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

93 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01303 MATERIAL DE CONSUMO 

115 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

139 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

154 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

179 10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

180 10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. 01103 MATERIAL DE CONSUMO 

207 10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

208 10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. 01103 MATERIAL DE CONSUMO 

223 10.013.12.365.0005.2.108.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

247 10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

261 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

262 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01504 MATERIAL DE CONSUMO 

263 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01512 MATERIAL DE CONSUMO 

304 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de Dezembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

EXTRATO DO TERMO Nº 31/2022 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa IFAG-
PR CNPJ n° 37.255.350/0001-09, conforme Termo de inexigibilidade nº 31/2022, para: TAXAS DE 
INSCRIÇÔES NO CURSO “ O CONTROLE E A FISCALIZAÇÃO SOBRE A BOA GOVERNANÇA( 
ORÇAMENTARIA, DE CONTRATAÇÕES, POLITICAS PÚBLICAS E BENS PÚBLICOS) NO 
ENCERRAMENTO DO EXERCICIO FINANCEIRO” o valor da compra será de R$ 3.750,00 (três mil 
setecentos e cinquenta reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de 
execução 31/12/2022; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 06 
de dezembro de 2022.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 32/2022 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS 
CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de inexigibilidade nº 
32/2022, para: taxas de inscrição nos cursos “FISCALIZAÇÃO E ATIVIDADE DE CONTROLE MUNICIPAL EM 
FINAL DE EXERCICIO” o valor da compra será de R$ 990,00 (novecentos e noventa reais) para pagamento em 
até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2022; a dotação. 
01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 
01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 06 de dezembro de 2022.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e 
homologa o objeto do Termo de inexigibilidade Nº. 31/2022, declarando oficialmente contratada IFAG-PR, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 37.255.350/0001-09, com valor de R$ 3.750,00 (três mil setecentos e 
cinquenta reais) 

 

Quarto Centenário – Pr,  06 de dezembro de 2022. 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2021/2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
 

 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de inexigibilidade Nº. 32/2022, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 990,00 (novecentos e noventa reais)  Quarto Centenário – Pr,  06 de dezembro de 2022. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2021/2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

ATO DA MESA DIRETORA N°26/2022 
 
 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 
 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

ALÉCIO  
MAGÃO 

3 1.350,00 30/11/2022 02/12/2022 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 

“PROCEDIMENTO E ATUAÇÃO 

PARLAMENTAR PARA O FECHAMENTO 

DE SESSÃO LEGISLATIVA” 

DOUGLAS 
FERNANDO  

DA  
SILVA 

3 1.350,00 30/11/2022 02/12/2022 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 

“PROCEDIMENTO E ATUAÇÃO 

PARLAMENTAR PARA O FECHAMENTO 

DE SESSÃO LEGISLATIVA” 

SILVIO APARECIDO 
BESSANI 

3 1.350,00 30/11/2022 02/12/2022 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 

“PROCEDIMENTO E ATUAÇÃO 

PARLAMENTAR PARA O FECHAMENTO 

DE SESSÃO LEGISLATIVA” 

VALDIR 
ALVES  

DE  
OLIVEIRA 

3 1.350,00 30/11/2022 02/12/2022 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 

“PROCEDIMENTO E ATUAÇÃO 

PARLAMENTAR PARA O FECHAMENTO 

DE SESSÃO LEGISLATIVA” 

WANDERLEY 
DE 

OLIVEIRA 
QUEIROZ 

3 1.350,00 30/11/2022 02/12/2022 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 

“PROCEDIMENTO E ATUAÇÃO 

PARLAMENTAR PARA O FECHAMENTO 

DE SESSÃO LEGISLATIVA” 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 
 
 
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 29 de novembro de 2022. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                                    ALECIO MAGÃO 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 
 
 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°26/2022 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

CICERO  
APARECIDO 

DORIA 

3 1.350,00 06/12/2022 09/12/2022 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “O 

CONTROLE E A FISCALIZAÇÃO SOBRE A 

BOA GOVERNANÇA( ORÇAMENTARIA, DE 

CONTRATAÇÕES, POLITICAS PÚBLICAS E 

BENS PÚBLICOS) NO ENCERRAMENTO DO 

EXERCICIO FINANCEIRO” 

GELSON  
ANTONIO  
CAIRES 

3 1.350,00 06/12/2022 09/12/2022 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “O 

CONTROLE E A FISCALIZAÇÃO SOBRE A 

BOA GOVERNANÇA( ORÇAMENTARIA, DE 

CONTRATAÇÕES, POLITICAS PÚBLICAS E 

BENS PÚBLICOS) NO ENCERRAMENTO DO 

EXERCICIO FINANCEIRO” 

GILBERTO 
MENDES  
BATISTA 

3 1.350,00 06/12/2022 09/12/2022 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “O 

CONTROLE E A FISCALIZAÇÃO SOBRE A 

BOA GOVERNANÇA( ORÇAMENTARIA, DE 

CONTRATAÇÕES, POLITICAS PÚBLICAS E 

BENS PÚBLICOS) NO ENCERRAMENTO DO 

EXERCICIO FINANCEIRO” 

YURI RENAN  
DE MORAES 

CARDOS 
 CAIROS 

3 1.350,00 06/12/2022 09/12/2022 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 

“FISCALIZAÇÃO E ATIVIDADE DE 

CONTROLE MUNICIPAL EM FINAL DE 

EXERCICIO” 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

Cumpra-se. 
       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 06 de dezembro de 2022. 

 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                                    ALECIO MAGÃO 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1068 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2022-12-06T15:02:08-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




